<sup>a</sup> Vnde Cap. Tred. siff. 13. de reform. cap. 2. § 4. Et siff. 24. de revo. forma 6. 17.

autocitate quarum huiusmodi ecclesias, personatus, vel dignitates obtinent, si quas habent, necnon & titulos ecclesiarum, dignitatem vel personatum corundem, intrat corpus pro facti qualitate ipsorum ordinariorum modicandum, arbitrio, ordinariis ipsis, vel iis, quem vel quos ad hoc duxerint deputandos, exhibere procent. De processibus habendis, ut per his exhibitis, propositis & productis, redditum abque mora dispendio per scripta publica confidencia super his, fedem Apostolicam certiori.

## DE MAIORITATE ET OBE-DINTIA.

## TITULUS VIII.

## CAP. I.

*Omnes Christi fideles de megestate salutis subfunt Romano Pausiisque utrum gladium habeat, & unum iudicat, a nemine, a nemine iudicatur. Hoc tamen extravagans Regem Fratrum & regicolas non amplius subiecti ecclesiæ Romanae, quam prius erant: ut pater & de privatis morib.*

Bonifacius VIII.

**V**NAM sanctam ecclesiam catholicam & ipsam Apostolicam urgente fide credere cogimus & sumere. Nosque hanc sumiter credimus & sumi- plenter confitemur: extra quam nec satis est, nec remissio peccatorum. Sponso in Cantico a proclamante: *Via est columba mea, perfecta mea.* Vna est mater sua, electa genetrix sua, que unum corpus mysticum representat, coquus caput Christi: Christi vero Deus. In qua unus Dominus una Fides, unus Baptisma. Vna nempte fuit diluvii tempore arca Noe, unam ecclesiam prefigurans, qua in uno cubito consummata, unum (Noe videlicet) gubernatorium habuit & rectorem, extra quam omnia substantia super terram legimus fulledelet. Hanc autem veneramus & anteemus, dicente Domino ipso Propheta: *Eritis arcanae Deus animam meam & de manu canis unicam meam: pro anima enim, id est, pro se ipso capite simul oravit & corpore, quod corpus unicam scilicet ecclesiam nominavit, proprii sponsi fidei sacramentorum & charitatis ecclesie emittat.* Hec est unita & illa Domini inconclusa, que scilicet non fuit sed forte provenit. *Igitur Ecclesia unus & unicus, unum corpus, unum caput, non due capita, quasi monstrum: Christus videlicet & Christi vicarius Petrus, Petri successor, dicente Domino ipso Petro, *Pax: oves meas, inquit, & generaliter non singulariter has vel illas, per quod communis ibi intelligitur universus.* Sive ergo gradus sive alii se dicant, Petru quisque successoribus non esse commisso, fateatur necesse se de oviis Christi non esse: dicente Domino in Iohanne: *Vnam e ovile & unicam eis pastorem.* In hac etateque potestatibus duos esse gladios, spiralem videlicet & temporalem, evangelicis dictis instruuntur. Nam dicentibus Apostoli: *Eccles gladii duo habet ex ecclesia feliciter, cum Apotholi loquerentur, non respondit Dominus nisi est, sed fatus.* Ceteri qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verham attendit Domini profectus. Convertite gladium eum in vaginam. Verus ergo est in potestate ecclesie, ipsarum feliciter gladius & materialis. Sed is quidem pro ecclesia, illi vero ab ecclesia exercendum. Illi sacerdotis, is manus Regum & militum, sed ad nutrum & patricium factoris. Oportet autem gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spirituali subiecti potestatibus. Nam dicuntur Apostolus: Non ergo potestis nisi a Deo: quia natus sum: a Deo ordinatus: non autem ordinatus efficit, nisi gladius eius lib-*

gladio, & tanquam inferior reducetur per alium imprama. Nam secundum B. Dionysium, Lex dominica est, infinita per media in supremâ redit. Non ergo secundum ordinem universi omnia aquæ & terrena, sed infinita per media, & inferiora per sapientia & ratione reducuntur. Spiritulementem & dignitatem dignitatem terrenam quamlibet praecellere posse, oportet tanquam clarissim nos fieri, quoniam ipsius imperialis antecellant. Quod etiam exercituum immensitate, & benedictione, & sanctificatione, ex ipsius potestis acceptance, ex ipsius rectum gubernatione, omnia possunt inueniuntur. Nam veritas certam, spiritualiter possunt terrenam potestatem infinitum habet, & potest: bona non fuerit: sic de ecclesia & ecclesiastica ratione verificatur vaticinidum Hierem: *Eccœ a cunctis hodiernis super gentes & regna: & excedens, quia superius, fornicari deviat terrena potestat, judicibus a potest: fornicari: sed si deviat, pirata minor, a lui operari.* Si vero suprema a solo Deo, non ab homine potest: cari: relinquit Apofolos, Spiritualis homo homo non omnipotens a nemine iudicatur. Exhauit hereticus: *Sed si fidati sit horum, & exercetis per homines potest humana, sed potius divina, ore divino denuo, potest suisque successoribus in ipso quoniam confusa fuit pars faveveris b. &c. Quicunque igitur hunc potest: & sic ordinatus restitutus, dei ordinatione restitutus, potest: et Manichaeus singulare esse principia, quod in libro I. Actuum iudicamus: quia (relinquit & Moysi) non principis, sed in principio octauum Deus crevit deus. Porro subtille Romano Pontifici omni auctoritate declaramus, id est, definitus & pronunciatus omnino esse de necessitate fatus. Dat Lateran. fundatus nostri Anno 3.*

## CAP. II.

*Predicti non deficiuntur, praefatos vobis manifesto: ut se ad curiam venirent, inde tunc est deinceps, ut per suos aliis ipsi & receptantes illos, excommunicantes.* Joannes XXII.

**V**II predicatorum incepit discutere primi & fini- plicias simulacionibus obvia, & obiecta ad Cato: *Si vicarium indevenis, religiosum est quippe constare, non inimicorum arguenda, sicut reverentiam filiorum legitima, lucem puritas, firmosque mentis opem proba- fuisse, ut sunt vita mundi, fama clari, prohoda nobis ut exemplum. Verum qui a ipsorum querentibus rati- digniorum haberet affectus, eo vano prouocari, hunc ut dixerimus perniciose temerari: quod (rebus contra nos) sanctitatis abieciis diffunditudo habuit, ut membra suis fedibus partes se transeverant: Quintus & deinde Apofolicanus clanculo, nobis novis necem- to & quod uenerat, venisse, taurasse, daturasse, datur- cantur: nos ne racentibus nobis non praefici possimus, ne moribus invaleat, dum propter credidimus, quod in- catum, sicutum, quod impunis. Omnipotens deus, quod in- perioribusque prizatis fab' oblatione omni habet inhibemus, ne abique rationabilis causa omnes possimus vel alia, extra suam evitamus & discedere a fini- clam (mutatis habitibus) limites inducere possimus. Inhibemus etiam ne qui Episcoporum de ipsorum ipso- rum fornicatione latenter (propter habita crimina- to) venientes ad curiam, deinceps (Romani Pontificis) praefentari optinetibus, vel latenter ab eo credidimus, sententia non obtemperant. Si omnes homines re- rum & superiorum humanorum non inveniuntur, & absque plus somniorum traductores extinerint, & absque plus somniorum recedebant licentia concedit, coniuge non habentur, eadem nec non si qui scienter receperint ambi-*

<sup>a</sup> Cantus. <sup>b</sup> P. Petri. <sup>c</sup> I. Ioh. 19. <sup>d</sup> Ioh. 21.<sup>e</sup> Ioh. 10. <sup>f</sup> Matth. 26. <sup>g</sup> Rom. 13.

ad confidim eisdem Romano Pontifici, vel aliqui per quem hoc ipsum ad eis crediderint deduci notitiam, non sufficiat curaverint (etiam si episcopali, archiepiscopali, purissimis vel quavis alia dignitate præstulgeant) eos excommunicatione sententia immodum.

## CAP. III.

*Præstat ad curiam non debet more noctua latenter venire, ne ad finem papali licentia recedere: alia infideles iudicantur, & semper excommunicatio ligatur.*

## Iohannes XXII.

*Etsi debeat quoslibet subdituum curam exercere hoc.*

*Et idem, & per omnia velut lucis filios ambulare; hoc*

*principio ab ipsi exigitur, qui constituti per altius*

*notitiam dignitatis ut in specula, circa commissas fibi ple-*

*ti palmonum simili & custodam partes implice tenentes,*

*& tota ipsi laudabilium operum exemplo lucere.*

*Ad nostrum fane pervenit auditum, quod nonnulli pon-*

*nibili prædicti dignitate, gregum suorum custodiare ne-*

*gigant, & absiorientes lucem, tamquam filii tenebra-*

*no, non reverent se ab oculum suorum cura, mercenarii*

*non, tempore longo subducere, & pontifici dignitati*

*rebus non erubescunt vagari per devia sub habitibus*

*unimotis, & contemptu de exhibendo patribus & su-*

*punctis honoris percepto, sic abjecti & indecori inter-*

*dui ad fedem Apollonicae clauiculae declinare prædi-*

*ctus, ut more noctua, cuius intutum nos illuminat,*

*luc etas, de dislatentes, horis tenebrarum, quos suis*

*subiectis conformari desideris, visitant, fuos eis evi-*

*ciones conepuanis, & compunctiones forsan illi-*

*bus adevrionis & alios pectrantes, & demum abu-*

*de non aliisque nobilis sedis prædicti contemptu, reve-*

*re tam confusa, quam debita, non exhibita Romano*

*Pontifici, & ab ipso petitia licentia non obtenta) rece-*

*derunt. Non igitur & ipsius sedis honoris in hac parte*

*quiescere, ac talium insolentias faciem imponere cupie-*

*ntur de leuitate nostrorum confitio, generali prohibemus*

*autem, ne ex cetero præstal aliqui fine ful superioris li-*

*gitur, pro negotiis ecclæsia libi commixtæ, extra suam*

*decimam audeat pernoctare, sicut statuerunt, ut qui*

*quaque Pontifices ad Romanam curiam venienti papale-*

*palium primatus vifiter, ad Papam (si hoc patiatur tem-*

*poni oportunitas) iuratur, ac coegerentiam confuse-*

*re & debitam exhibitum eidem, & nullatenus recessilia-*

*ria curia, nisi ab ipso super hoc petita licentia & ob-*

*serata. Quid & fecus a quoquam super his fuerit, atten-*

*tum, non quicunque prælatos, quamvis etiam patri-*

*itali dignitate fulgentes, sic ad eadem accedentes, & ab*

*illis (a predictis) recedentes, necnon quiclibet alios;*

*qui tales apud fedem ipsam receptare præsumperint, nisi*

*aut recipiunt huiusmodi eidem Romano Pontifici*

*supplicaverint adventum illorum, decennium, coiplo*

*rum infidelitatis incurrere, ac excommunicationis sen-*

*tentia subiaceat. Nulli ergo &c.*

## DE TREVGA ET PACE.

## TITVLVS IX.

## CAP. I.

*Ex istis Papa volenti disorditario ex pragmatica sanctione fabri-*

*comitatu, ordinariis regni Francie ad conferenda beneficia & po-*

*nitutis concedens, lex gratias sibi resinet. Be-*

*neficiis Cardinalium & eorum qui Cardinali sunt familiare in re-*

*go Francie & eis suis suis dictionibus siq[ue] ad certum tempore refor-*

*mat. Et beneficia premevenerunt sibi, sicut deinceps, & ostendunt.*

*Causa huiusmodi in persona infinita velut partibus terminorum, ex quibus*

*ex infinitis (non in una causa) vetus appellari. Quid de-*

*causa in diversis partibus faciendum sit narrare. Se autem eadem*

*causa in diversis partibus diversi respectibus traditam, quoniam patro-*

*te mandata sit, dicere restatur. Taxas beneficiorum editis è Ioanne*

*XXXII, servandas confit. Tandem tempus ponit, insta quid: vult ista acceptari & servari. Etsi autem quod huiusmodi concorda-  
ta, tunc quoniam tunc communis & decretu Confab. & Bafibm. con-  
traria, non sunt effellum formis.*

## Sixtus IV.

*A*nd universalis ecclesiæ reglemen divina disposi-  
tione clementia vocatis, inter alia pro communi-  
satione populorum votiva dilectione nō occurrit  
præstantius, quam exuta inter personas ecclesiasticas  
(principis tenebrarum altitia) discordiarum somenta  
per nostræ sollicitudinis occurrsum protinus extingue-  
re ut (cautius altercatione salubriter evulsi seminibus) pa-  
cis & tranquillitatis dulcedinem inter creditos nobis po-  
pulus (divina nobis afflita grata) imponere & con-  
servare valeamus. Cupientes itaque ut suscitare retro-  
temporibus discordia (pro dolor) in regno Francie,  
Delphinatu, aliisque terris & dominis charissimi in Chil-  
ea filii nostri Ludovicus Francorum Regis illustris, inter  
nonnullas ex eisdem personas, occasione cuiusdam con-  
suetudinis, quæ in eodem regno diutius inolevit, quæ  
persona predicta pragmaticam sanctionem vocant, ea si  
(quod abit) majora somenta fumeret, damnæ pariter &  
graviora scandala, periculaque subfrequenter, fine de-  
bet claudatur, & totaliter fecundatur. Autoritate A-  
postolica ex certa scientia de fratribus nostrorum con-  
filio omnibus & singulis prælatis & aliis personis eccle-  
siasticis regni, Delphinatus, terrarum & dominiorum  
corundem, ad quos dignitatem, aliorumque beneficio-  
rum ecclesiasticorum, terrarum & dominiorum corun-  
dem collatio, provisio, presentatio, electio, seu curvia  
alia dispositio pertinet: de quibusvis dignitatibus, perfe-  
nitibus, administrationibus, officiis, canoniciatis, &  
præbendis, nec non aliis beneficiis ecclesiasticis, cum  
cura & fine cura, feclaribus & regularibus, ad eorum  
collationem, provisorem, presentacionem, electio-  
nem, seu quanvis aliam dispositionem pertinentibus,  
quæ deinceps in Februario, Aprilio, Junio, Augosto, Octo-  
bris & Decembrio mensibus futuris, perpetuis temporibus  
vacare contigerit (dummodo dispositioni) Apollonicae  
ex aliquali generali referentia in corpore juris clau-  
sa, aut per alaram ex constitutionibus foliicium recorda-  
tionem Benedicti XIII, quæ incipit, Ad regimen aut Ioh-  
annis XXII, Romanorum Pontificum prædecessor, nostrorum  
que incipit, Exceribitis, seu constitutiones & re-  
gulas cancellarie Apostolice per nos super hoc editas  
referentia generaliter non existant) penitus ac si aliquis  
a fede Apostolica, vel ejus legatis expectativa literæ non  
emanasset, liberè disponendi facultatem concedimus  
per praefates. Et quia isti summi Pontifices præcesser-  
unt, non confutaverunt le in concessionibus gratiarum expe-  
tituarum a personis benemeritis exhibere liberaliter,  
nostræ intentionis existit concedere in regno, Delphi-  
nat, terris & dominis regni huiusmodi, ultra gratias  
expectativas per nos in eisdem regno, Delphinatus, ter-  
ris & dominis concessas (quibus in aliquo prejudicium  
non intendimus per praefates, quæcumque in suo robore  
permanente volumus) lex personis idoneis regnicolis,  
sive alias gratias expectativas ad qualilibet collationem,  
provisionem, presentacionem, seu quanvis aliam dispo-  
sitionem signatu ex prælatis & aliis personis prædictis.  
Ex quibusvis fex gratiis, duæ gratias expectativas  
conceduntur duobus clericis regnicolis idoneis, pro  
quibus Rex ipse, & charissima in Christo filia nostra Re-  
gina, ac dilectus filius nobilis vir Delphinus Vienensis.  
nec non magistris & presidentibus ac aliis officiariis, in ali-  
que ex parlamentis Regis epistola regni nobis super hoc  
unanimiter supplicabantur, qui duo nominati per Regem

*a Gratias expeditivas, & mandata de providingo nomine  
amplius concedit decretu Cœ. T. S. 2. q. de refor. c. 19.*

Nnn

¶ Regnam, Delphinum, magistris, praesidentibus, & officiariis prefatis gaudente praerogativis ad instar familiaum nostrorum continuorum commensalium. Ipsisque sex gratias confimpit, alias sex gratias familiis, alias sex gratias personis idoneis modo & forma praemissis concedere intendimus. Volumus autem, ac ejusdem auctoritate & tenore praefentum decernimus & declaramus, beneficia, quæ venerabilium fratum nostrorum sanctæ Rom. Eccles. Cardinalium familiare continui complementales eorum familiaritate durante in regno, Delphinatu, terris, & dominis prefatis oblinient, & in posterum obtinebunt, dispositioni Apostolica: in posterum censeri reservata, quandiu duxerat Cardinalem prefati vitam duxerint in humanis, ac post obitum corundem Cardinalem per sex annos continuæ sequentes. Quibus quidem sex annis clausi, alii ad quos corundem beneficiorum collatio, prævio, praefentatio, electio, seu quavis alia dispositio alias pertinet, de beneficiis familiarium hujusmodi in regno, Delphinatu, terris, & dominis prefatis consenserit, in predictis mensibus disponere, valeant, hujusmodi reservatione non obstante. Concedimus etiam, quod beneficiorum, qui promovendi per nos, dignitates, seu beneficia consistorialia ipsarum privationum per nos de eorum personis faciendis obtinebunt, ac in quibus, & ad quæ jux eis quomodolibet compotis, ac competere poterit per promotiones ad dignitates, & alia beneficia consistorialia predicta, ac munus consecrationis eidem promovendis impendendum, seu lapsum temporis de consecrandis Episcopis à sacris canonibus definiti vacaturorum, si promotiones ipsæ in aliquo ex supradictis mensibus fiant, nisi beneficia ipsa efficiat aliis dispositioni Apostolice (ut preferitur) reservata, ad prefatos & personas supradictas. Si vero in aliis mensibus promotiones eidem fieri contingat, ad nos & Romanos Pontifices successores nostros collatio, prævio, & omnimodo dispositio pertinet. Et quoniam sed. Apoll. notariorum magnus reperitur numerus, eorumdem notariorum, qui habitum per ejusdem fedis notarios gefari solitum publice & continuè gefant, & in posterum gestabunt, beneficia in eidem regno, Delphinatu, & terris consenserit, duxatxat censuram reservata: quodque omnes & singulis causa beneficiorum in partibus eorum judicibus competentibusque ad definitivam inclusivam in prima duxatxat instantia, in qua nulli ante definitivam licet appellare, nec appellatio (si fuerit emissa) debeat admitti, nisi ab intercessorio, vel à gravamine negotio principale minime concerne, quod non possit per appellationem a definitiva sententia reparari. In aliis vero instantiis curia trajectent, cognoscantur, & fine debito terminentur. Causa vero beneficiorum pendencies in dicta curia inter nos, aut dictorum Cardinalium familiare continuum commensalia, ipsi Cardinalem in eadem curia praefentibus seu in aliqua legatione, aut recretions causa fecendentibus, necnon prefata fedis officiales, officia alii exercentes, aut alios præmissis, qui per sex mens curiam praedictam secuti sunt, & sequuntur praesenti, curiales, & quoquaque alios eorum adversarios, super quibusvis beneficiorum eidem adversarii auctoritate ordinaria collatis, per illos, quibus commissione, reperiuntur, seu alios per nos ad id deputatos, seu etiam deputandos judices audiantur, cognoscantur, decidantur, finique debito terminentur, ac executioni debita demandentur. Cetera vero similes causa beneficiorum inter quoquaque alios pendencies, & quæ quibusvis judicibus, seu auditoribus commissione reperiuntur, aliquibus judicibus competentibus in regno Francie, auctoritate Apostolica comituntur audienda, & cognoscenda, decidenda, & fine debito terminanda, cum necessaria

carundem caufarum advocacyone. Fratres, qui aliquid ex supradictis causis in eadem Romana causa habeant, & diversis ceteris ipsius regi tisper postulatio transactantur: volumus, quod in eisdem causis diversis curitis super petitorio & postulatio iuste, & ceteris contextu pendebitis (superpetitorio, & ceteris, per hoc lati) in postulatio in curia corundem cum, coram quibus causa postulatio pendebitis procedat, caufaque ipsa super hujusmodi postulatio inter biennium terminetur, & finians. Alioquin biennio elapse licet partibus ipsa processus postulatio, & ultrem dictis causis expeditus super postulatio, aut hujusmodi biennio elapse altera partem responsum coram iudice competenti, auctoritate Apostolica approbito, poterit jux sum proposito, iisque Apostolica dextra in aliud biennium causam in penitus terminare. Quod si non fecerit, causa ipsa ab eorum, & his penitus extinta ceteratur. Et si fratres alii corundem iudicium cuiusvis ibi committit super mutationem malitiosi prorogare aut differe præcepimus, excommunicationis & omnium beneficiorum privationis poenas ipso facto incurat, à quæ quidem excommunicationis poena aboliti nequeant, nisi a nobis le fucessoribus nostris Rom. Pontificibus, per quam in mortis articulo 4: quodque de eato in litem apud diuidendi in regno Francie, Delphinatu, & terra nostra dominis prædictis servente taxe fuerit hoc dicitur. Ioan. XXII. Papam præfatum, & excusat, si quædam corrugantur. Et quia propter afflictionem generalis ecclesiæ, dum vacanci gravatus in taxa etiam remuneratione Concilio Constat, quod reducia eti ad modicum nonnulla taxæ, quod gravatus in eadem taxa prædicta non movendis solvat communia, & ministris ferentibus ex Gallia annataria vocant: tamquam pro ea remuneratione fructuum ecclesie & monasteri, alioquin pro iustis, eaque indecna Cancellaria, & cancri Apostolica inviolabiliter observari mandamus. Et quia ex supradictis concessionibus regnum ac Regem nostrum Iesum charitate complexi, ceterendum est in numero ac in devotos & obedientes erga famam Romana exhibeant. Quare volumus, & eisque auctoritate nomine statutimus, quod præfatus Rex inter quasque mensas præmissas acceptare & obseverare, ac in regno, Delphinatu & dominis hujusmodi obsevari fieri, nec non intra alios duos prefatos quoniam immediate iacentiæ præmissis super acceptatione & obseveratione, aliquis præmissis omnibus & singulis per suas patentes litteras non fedem præfamat certificare temet. Alioquin presentes literæ, & inde securi quæcumque his causa invenientur, & inde securi roboris vel momenti. Non enim ecclesiæ decenimmo & inane, si fecerit his ita quogam quisvis auctoritate scienti fieri ignoranter contraria ostentari. Nulli ergo omnino lignorium litterarum prægiamin nostrarum concessionis, inventio, voluntatis, constitutions, declarations, induit, mandat, & dicitur infringere, & ei auctu temerario contrarie. Si quædam hinc attendat præsumpti, indagationem temporis Dei, & bestiorum. Veri & Pauli Apostolorum esse noverit incursum. Datum Roma apud S. Petrum Anno incarnationis Domine, 1472, septimo Idus Aug. Pontificis Anno 1.